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RISPOSTE AI QUESITI 

 

Procedura di gara n° DAC.0275.2023 per l’affidamento della “Progettazione esecutiva ed esecuzione in 

appalto dei lavori di realizzazione della nuova stazione di Taranto Nasisi lungo la linea ferroviaria Taranto-

Brindisi comprensiva della realizzazione del fabbricato viaggiatori, fabbricato tecnologico, marciapiedi e 

pensiline, sottopasso viaggiatori, area di interscambio ferro-gomma, modifiche e integrazioni degli attuali 

apparati di sicurezza e segnalamento, integrazione con gli apparati di telecomunicazioni per il servizio 

informativo viaggiatori, realizzazione di tre binari, adeguamenti dell’impianto di trazione elettrica e interventi 

secondari connessi”. 

CIG A03F56151A CUP J44C20000000001 

 

QUESITO 1: 

Siamo a chiedere conferma, come anche sancito dal codice sugli appalti, se la società in possesso di una 

categoria SOA OG3 di classifica VIII possa partecipare alla gara autonomamente dichiarando il subappalto 

qualificatorio per tutte le categorie scorporabili previste da disciplinare comprese anche le categorie RFI 

(LOC, LAR, LIS e LTE) nonchè procedendo con l'indicazione dei progettisti qualificati e la BOB class. B-

TER? 

RISPOSTA 1:  

Si conferma e si precisa che: 

- le categorie da sistema di qualificazione RFI possono essere affidate in subappalto solo a soggetti in 

possesso di adeguata iscrizione nel predetto Sistema; 

- le categorie a qualificazione obbligatoria possono essere affidate in subappalto solo a soggetti in 

possesso di specifica attestazione SOA; 

- le prestazioni relative alla Bonifica da ordigni esplosivi potranno essere eseguite dalle sole imprese in 

possesso dei requisiti stabiliti dal D.M. 11 maggio 2015, n. 82 accertati dal competente Ufficio del 

Ministero della Difesa. 

 

QUESITO 2: 

Siamo a chiedere conferma se per ottemperare alla richiesta relativa all'offerta tecnica punti A1 e A2 possa 

essere indicato come Direttore tecnico un professionista facente parte dei progettisti o dello studio di 

progettazione indicato dall'operatore economico partecipante alla procedura di gara? 

RISPOSTA 2:  

Non si conferma in quanto il direttore tecnico in lavori ricadenti nella categoria OG3 deve essere individuato 

nell’ambito delle imprese di costruzione. Si precisa che, ai fini della comprova del professionista che sarà 

nominato quale Direttore Tecnico responsabile della condotta dei lavori, nel caso di soggetto diverso dal 

titolare dell’impresa, dal legale rappresentante, dall’amministratore e dal socio unico, il soggetto indicato dovrà 

essere dipendente dell’impresa o in possesso di contratto d’opera professionale regolarmente registrato. Per 

quanto attiene all’atto di nomina da presentare si rimanda all’elenco del punto A.2 del Disciplinare Tecnico. 



 

 

QUESITO 3: 

Siamo a chiedere conferma che la richiesta dell'iscrizione alla white list sia obbligatoria per l'operatore 

economico partecipante alla procedura e non per i progettisti indicati e per le società PMA e PMGS indicate 

in fase di gara?  

RISPOSTA 3:  

Il quesito non risulta comprensibile e pertanto è necessario riformulare lo stesso esplicitando per esteso le 

sigle indicate. 

 

QUESITO 4: 

Siamo a chiedere conferma che l'operatore economico possa procedere con l'indicazione delle società in 

possesso dei requisiti relativi al servizio PMA e PMGS? 

RISPOSTA 4:  

Si rimanda alla risposta al quesito n. 3. 

 

QUESITO 5: 

Siamo a chiedere conferma che le certificazioni richieste all'interno dell'offerta tecnica ovvero 45001, 8000, 

CSR ecc. debbano essere possedute dall'operatore economico partecipante alla procedura e non anche dalle 

società indicate del servizio PMA e PMGS? 

RISPOSTA 5: 

Si rimanda alla risposta al quesito n 3. 

 

QUESITO 6: 

Possediamo l'iscrizione nella categoria OG3 classifica illimitata VIII; possiamo correttamente partecipare alla 

procedura subappaltando in toto (100%) ad imprese adeguatamente qualificate le categorie scorporabili LOC-

001, LAR-003, LIS-C, LTE-004 e LTE-002? 

 

RISPOSTA 6: 

Si conferma e si rimanda alla risposta al quesito n.1. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di affidamento 

Alessio Sammartino 
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